EJrinep

AGENCIA BRASILEIRA DA INOVAGAO

Ministério da
Ciéncia e Tecnologia

CHAMADA PUBLICA MCT/MCIDADES/FINEP/A¢édo Transversal/SANEAMENTO AMBIENTAL e HABITAGAO - 7/2009

Tema
Prioritario

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

20/7/2010

Ref.

0973/10

0976/10

0975/10

0982/10

0983/10

0984/10

RELACAO DAS PROPOSTAS RECOMENDADAS NA ETAPA 2 (Avaliacio de Mérito)

Titulo da Proposta

Instituicao Executora

AREA 1 - SANEAMENTO AMBIENTAL

TRATAMENTO DE AGUAS DE ABASTECIMENTO
(TEMA 1.1) - PROCESSOS DE SEPARACAO POR
MEMBRANAS OU CARVAO ATIVADO

REDE DESENVOLVIMENTO E APERFEICOAMENTO

DE TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO TERCIARIO
DE ESGOTOS SANITARIOS

TRATAMENTO DE LIXIVIADOS DE ATERRO
SANITARIO COM FOCO NA REMOCAO DE
NITROGENIO AMONIACAL, MATERIA ORGANICA
BIODEGRADAVEL E COMPOSTOS
RECALCITRANTES

MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS EM MEIO URBANO

DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS E
PROCEDIMENTOS EFICIENTES PARA A GESTAO
HIDROENERGETICA EM SISTEMAS DE
ABASTECIMENTO DE AGUA

ESTUDO DE ALTERNATIVAS DE TRATAMENTO,
DESAGUAMENTO, APROVEITAMENTO,
DISPOSICAO FINAL E GESTAO DE LODOS
SEPTICOS.

UNIVERSIDADE DE SAO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

UF

SP

PE

MG

MG

MS

GO

3.763.738,39

3.579.685,71

3.473.891,24

3.717.605,34

3.779.312,85

3.391.003,02

Valor Solicitado Valor Solicitado

Projeto (R$) Bolsas (R$)

1.148.012,08

1.067.755,08

950.004,38

1.331.713,15

817.042,74

1.515.214,64

Valor Total
Solicitado (R$)

4.911.750,47

4.647.440,79

4.423.895,62

5.049.318,49

4.596.355,59

4.906.217,66

1/2



EJrinep

AGENCIA BRASILEIRA DA INOVACAO

Ministério da
Ciencia e Tecnologia

CHAMADA PUBLICA MCT/MCIDADES/FINEP/A¢édo Transversal/SANEAMENTO AMBIENTAL e HABITAGAO - 7/2009

RELACAO DAS PROPOSTAS RECOMENDADAS NA ETAPA 2 (Avaliagio de Mérito)

Tema

Valor Solicitado Valor Solicitado Valor Total

Prioritario Ref. Titulo da Proposta Instituicao Executora UF Projeto (R$) Bolsas (R$)  Solicitado (R$)
AREA 2 - HABITACAO
TECNOLOGIAS DA INFORMAGCAO E 5
2.1 0981/10 COMUNICACAO APLICADAS A CONSTRUCAO gzb\f_EoRSIDADE DE SAG SP 2.862.780,57 1.443.156,39) 4.305.936,96
DE HABITACOES DE INTERESSE SOCIAL
USO RACIONAL DE AGUA E EFICIENCIA
2.2 0974/10 ENERGETICA EM HABITACOES DE INTERESSE UNIVERSIDADE FEDERAL SC 2.587.708,70 1.219.248,85/  3.806.957,55
DE SANTA CATARINA
SOCIAL
DESENVOLVIMENTO DE METODOS E
METODOLOGIAS PARA AVALIACAO DE
2.3 0986/10 DESEMPENHO DE TECNOLOGIAS ESCOLA DE ENGENHARIA SP 5.617.331,97 1.503.578,74  7.120.910,71

INOVADORAS NO AMBITO DO SISTEMA
NACIONAL DE AVALIACAO TECNICA

DE SAO CARLOS

Obs.: As avaliagdes individuais de todas propostas submetidas na Etapa 2 (Avaliagédo de Mérito) da Chamada Publica MCT/MCIDADES/FINEP/Agao Transversal -
SANEAMENTO AMBIENTAL e HABITACAO - 7/2009 serao enviadas pela FINEP por intermédio de correspondéncia a Instituicdo Proponente, com cdpia para o

coordenador geral da proposta.

Apbs andlise técnico-juridica das propostas e da deliberagao final da Diretoria Executiva, a FINEP divulgard o resultado final com a listagem definitiva das propostas

aprovadas.

20/7/2010

2/2



