

## CHAMADA PÚBLICA MCT/MCIDADES/FINEP/Ação Transversal/SANEAMENTO AMBIENTAL e HABITAÇÃO - 7/2009 RELAÇÃO DAS PROPOSTAS RECOMENDADAS NA ETAPA 2 (Avaliação de Mérito)

Tema Prioritário	Ref.	Título da Proposta	Instituição Executora	UF	Valor Solicitado Projeto (R\$)	Valor Solicitado Bolsas (R\$)	Valor Total Solicitado (R\$)					
ÁREA 1 - SANEAMENTO AMBIENTAL												
1.1	0973/10	TRATAMENTO DE ÁGUAS DE ABASTECIMENTO (TEMA 1.1) - PROCESSOS DE SEPARAÇÃO POR MEMBRANAS OU CARVÃO ATIVADO	UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO	SP	3.763.738,39	1.148.012,08	4.911.750,47					
1.2	0976/10	REDE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO TERCIÁRIO DE ESGOTOS SANITÁRIOS	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO	PE	3.579.685,71	1.067.755,08	4.647.440,79					
1.3	0975/10	TRATAMENTO DE LIXIVIADOS DE ATERRO SANITÁRIO COM FOCO NA REMOÇÃO DE NITROGÊNIO AMONIACAL, MATÉRIA ORGÂNICA BIODEGRADÁVEL E COMPOSTOS RECALCITRANTES	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS	MG	3.473.891,24	950.004,38	4.423.895,62					
1.4	0982/10	MANEJO DE AGUAS PLUVIAIS EM MEIO URBANO	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS	MG	3.717.605,34	1.331.713,15	5.049.318,49					
1.5	0983/10	DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS E PROCEDIMENTOS EFICIENTES PARA A GESTÃO HIDROENERGÉTICA EM SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL	MS	3.779.312,85	817.042,74	4.596.355,59					
1.6	0984/10	ESTUDO DE ALTERNATIVAS DE TRATAMENTO, DESAGUAMENTO, APROVEITAMENTO, DISPOSIÇÃO FINAL E GESTÃO DE LODOS SÉPTICOS.	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS	GO	3.391.003,02	1.515.214,64	4.906.217,66					

20/7/2010 1/2



## CHAMADA PÚBLICA MCT/MCIDADES/FINEP/Ação Transversal/SANEAMENTO AMBIENTAL e HABITAÇÃO - 7/2009 RELAÇÃO DAS PROPOSTAS RECOMENDADAS NA ETAPA 2 (Avaliação de Mérito)

Tema Prioritário	Ref.	Título da Proposta	Instituição Executora	UF	Valor Solicitado Projeto (R\$)	Valor Solicitado Bolsas (R\$)	Valor Total Solicitado (R\$)					
ÁREA 2 - HABITAÇÃO												
2.1	0981/10	TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO APLICADAS À CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL	UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO	SP	2.862.780,57	1.443.156,39	4.305.936,96					
2.2	0974/10	USO RACIONAL DE ÁGUA E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA EM HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA	SC	2.587.708,70	1.219.248,85	3.806.957,55					
2.3	0986/10	DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS E METODOLOGIAS PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE TECNOLOGIAS INOVADORAS NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE AVALIAÇÃO TÉCNICA	ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS	SP	5.617.331,97	1.503.578,74	7.120.910,71					

Obs.: As avaliações individuais de todas propostas submetidas na Etapa 2 (Avaliação de Mérito) da Chamada Pública MCT/MCIDADES/FINEP/Ação Transversal - SANEAMENTO AMBIENTAL e HABITAÇÃO - 7/2009 serão enviadas pela FINEP por intermédio de correspondência à Instituição Proponente, com cópia para o coordenador geral da proposta.

Após análise técnico-jurídica das propostas e da deliberação final da Diretoria Executiva, a FINEP divulgará o resultado final com a listagem definitiva das propostas aprovadas.

20/7/2010 2/2